
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1008    DEL     17/12/2014 

FORNITURA DI CARBURANTI PER IL PARCO AUTO COMUNALE ANNO 
2015  -  PROCEDURA  NEGOZIATA  A  COTTIMO  FIDUCIARIO  - 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   ACQUISTI INTERNI E CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Cristoforetti 

Pratica n. 1104 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1008 del 17/12/2014 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  138  del  27/08/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG);

PREMESSO CHE occorre garantire l'approvvigionamento di carburanti per il parco 
auto comunale per l'anno 2015;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la 
fornitura di carburante per la durata di un anno;

CONSTATATO che la fornitura, in conformità al D.P.R. n. 207/2010 e per l'entità 
della spesa, rientra nell'ipotesi dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n.  
163/2006;

VISTO  l'art.  1  comma  449  della  L.  296/2006  secondo  cui  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165  possono  ricorrere  alla 
convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

DATO  ATTO  che  risulta  attiva  fino  alla  data  del  20/12/2014  la  convenzione 
CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 avente ad oggetto “Carburante 
per autotrazione mediante Fuell-card 5” lotto 3 comparabile con la fornitura relativa alla 
presente procedura di approvvigionamento;

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra 
indicate  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure (INTECENTER);

VISTI il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, che 
sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica la fornitura 
in  oggetto non risulta  reperibile  sul  mercato elettronico della  pubblica amministrazione 
(MEPA);

Pratica n. 1104 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1008 del 17/12/2014 Pag. 2 di 5



VISTO il decreto legge n. 95 del 06.07.2012 convertito in legge n. 135/2012 dove è 
sancito l'obbligo per le P.A. di ricorrere alle convenzioni o agli accordi quadro elaborati da 
CONSIP  e  dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento,  per  gli 
approvvigionamenti di energia elettrica, gas carburanti,  combustibili  per riscaldamento e 
telefonia;

DATO ATTO che conformemente a quanto previsto dall'art. 1 comma 7 della Legge 
135/2012 sopra richiamato, è prevista la possibilità di procedere ad affidamenti anche al di 
fuori  delle  modalità  indicate,  ma  a  condizione  che  gli  stessi  conseguano  ad 
approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica 
e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni ed accordi quadro di 
CONSIP e centrali di committenza regionali;

 RITENUTO, pertanto, di procedere mediante procedura di evidenza pubblica con 
richiesta di offerta alle stazioni di servizio presenti sul territorio comunale, ai sensi dell'art. 
125,  comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e del  vigente “Regolamento Comunale per lavori,  
forniture  e  servizi  in  economia”,  utilizzando  il  metodo  della  procedura  di  cottimo 
fiduciario,  al  fine  di  ottenere  offerte  economicamente  più  convenienti  rispetto  alla 
convenzione CONSIP esistente;

DATO ATTO che le Ditte invitate alla gara dovranno presentare la propria offerta 
nel  rispetto  e  nelle  modalità  precisate  nei  seguenti  documenti,  depositati  agli  atti  della  
presente determinazione:

– lettera di invito;
– domanda di partecipazione;
– modulo offerta economica;
– schema di contratto;

       RITENUTO che si  procederà all'accertamento dei  requisiti  di  carattere generale 
dell'aggiudicatario della procedura senza fare ricorso al sistema AVCPASS di cui all'art. 6-bis  
del Codice dei Contratti, introdotto dal D.L. 9 febbraio 2012 n. 5 convertito in Legge 4 
aprile  2012  n.  35,  in  quanto  il  sistema,  non  ancora  perfettamente  a  regime,  non 
assicurerebbe il rispetto delle tempistiche previste dalla procedura di gara;

EVIDENZIATO,  pertanto,  che  la  verifica  dell'esistenza  dei  requisiti  di  carattere 
generale  in  capo  all'aggiudicatario  avverrà  d'ufficio,  senza  alcun  aggravio  di  tempi  o 
adempimenti  per  i  partecipanti,  attraverso  apposita  istanza  agli  enti  istituzionalmente 
preposti;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 11 comma 2 del  
D.Lgs. n. 163/2006, che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

– il contratto ha ad oggetto l'acquisizione, mediante procedura di cottimo fiduciario,  
della  fornitura di carburanti per gli automezzi comunali mediante Fuell-Card;

– il valore presuntivo del contratto è pari ad €. 50.000,00= esclusa IVA 22%;
– il contratto sarà formalizzato con la sottoscrizione di una scrittura privata;
– le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito depositata agli 

atti della presente determinazione;
– la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all'art.  

54 e seguenti del Codice dei contratti, con l'impiego, nello specifico, del cottimo 
fiduciario di cui all'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e dell'art. 334 del D.P.R. 207/2010 

Pratica n. 1104 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1008 del 17/12/2014 Pag. 3 di 5



e  con l'utilizzo del  criterio  del  prezzo più  basso  ai  sensi  dell'art.  81 del  D.Lgs.  
163/2006;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture su 
richiesta della stazione appaltante....”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  ANAC (che  ha  sostituito  l'Autorità  di  vigilanza  sui  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture AVCP) è il seguente: 60381620EA;

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 
3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato; 

STABILITO che in attesa dell'espletamento della suddetta gara occorrerà procedere 
alla proroga dell'adesione alla convenzione CONSIP con TOTAL ERG per giorni 15 dal 
primo al 15 gennaio 2015;

Visti:
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.;
– il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  INDIRE  gara  d'appalto  mediante  la  procedura  di  cottimo  fiduciario  previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici tramite lettera di invito, per 
l'affidamento della fornitura di carburanti per l'anno 2015 ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 125 D.Lgs. n. 163/2006, dell'art. 334 del D.P.R. n. 207/2010 e del 
vigente “Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia”;

2) di APPROVARE i documenti di seguito indicati, e depositati agli atti della presente 
determinazione, che stabiliscono nel dettaglio le modalità ed i criteri di esecuzione 
dell'affidamento  richiesto  e  le  modalità  di  aggiudicazione  e  di  presentazione 
dell'offerta:
- lettera di invito
- domanda di partecipazione
- modulo offerta economica
- schema di contratto

3) di QUANTIFICARE il valore presunto dell'appalto in €. 50.000,00= esclusa IVA 
nella misura di legge;

4) di DARE atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal 
D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente codice CIG 
60381620EA dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

5) di PRECISARE che la Ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 sarà 

Pratica n. 1104 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1008 del 17/12/2014 Pag. 4 di 5



obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, dovrà presentare, ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 

6) di STABILIRE che, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 l'importo 
definitivo di aggiudicazione della suddetta procedura sarà impegnato con successivo 
atto sui capitoli di bilancio 2015;

7) di DARE ATTO che la spesa di €. 30,00= (pagamento della tassa dell'ANAC ex 
AVCP) troverà copertura al capitolo 270004 denominato “Spese per pubblicazione 
avvisi  d'asta”  –  CODICE  SIOPE  1337  –  del  bilancio  pluriennale   2014/2016 
annualità 2015; 

8) di DARE ATTO che dovrà essere depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di 
validità  e  comprovante  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  aggiudicataria 
dell'appalto;

9) di PROVVEDERE alla liquidazione della spesa su presentazione di fatture mensili , 
nelle modalità previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica oltre 
che  previa verifica della regolarità contributiva della Ditta tramite DURC;

10) di PROROGARE per giorni 15 dal 1 gennaio 2015 al 15 gennaio 2015 l'adesione 
alla  convenzione Consip con Total  Erg in  attesa dell'espletamento della  gara  in 
essere;

11) di  INDIVIDUARE  quale  responsabile  del  procedimento  il  Dott.  Daniele 
Cristoforetti per gli adempimenti della presente determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO BILANCIO UFFICIO AFFARI GENERALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/12/2014 
Firmato

Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1104 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1008 del 17/12/2014 Pag. 5 di 5


